CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 5ª ETAPA (EXAME TOXICOLÓGICO)

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O CORONEL BM COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 12 da Lei Complementar nº 911, de

30.04.2019, e ainda o que prevê o item VI do art. 2º do Regulamento do Comando Geral do Corpo de

Bombeiros Militar do Espírito Santo (RCGCBMES), aprovado pelo Decreto n.º 689-R, de 11.05.2001, TORNA

PÚBLICO, EM VIRTUDE DE CELEBRAÇÃO DE ACORDO, o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA EXAME

TOXICOLÓGICO (5ª ETAPA), nos seguintes termos:

Art. 1º Ficam convocados, os candidatos constantes no ANEXO I e ANEXO II desse edital para realização do

Exame Toxicológico (5ª Etapa).

Art. 2º  Os candidatos relacionados nos ANEXOS deverão comparecer, no dia e horário marcado, ao QUARTEL

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (CBMES), situado à Rua Ten. Mário

Francisco de Brito, 100 - Enseada do Suá, CEP: 29050-555 - Vitória / ES.

Art. 3º Os candidatos convocados nos ANEXOS deverão comparecer ao local e horário determinado para a

realização do Exame Toxicológico (5ª Etapa) munido de CÓPIA SIMPLES E ORIGINAL DO DOCUMENTO DE

IDENTIFICAÇÃO.

I – São considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas
pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações
Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e conselhos de classe, que, por lei federal, valem
como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como a Carteira Nacional

de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº 9.503, art. 159, de 23/9/97. (ITEM 1.5.2 do ANEXO III, Edital
de abertura Nº 001/2022, de 04 de abril de 2022).

Art. 4º O candidato deverá estar atento ao uso de trajes inadequados no interior da Instituição Militar e,

ainda, à proibição do acesso calçando chinelos ou similares, salvo recomendação médica, sendo que não será

admitida a entrada de pessoas:

a - do gênero feminino trajando peças sumárias, tais como shorts, bermuda curta, vestido curto,

miniblusa, minissaia e trajes de banho;

b - do gênero masculino trajando shorts, bermuda, camiseta sem manga ou trajes de banho.

Art. 5º Será ELIMINADO do concurso o candidato que na data da coleta do material para exame toxicológico,

não tenha a quantidade de pelo/cabelo necessários à análise, caso não seja apresentado no momento da

coleta laudo médico com o respectivo CID comprovando tal deficiência.

Art. 6º O candidato que estiver fazendo uso de medicamento de uso contínuo deverá apresentar no

momento da coleta receita médica comprovando o uso do medicamento.

Art. 7º O não comparecimento no local determinado em data e horário especificamente previsto neste Edital
de Convocação implicará em ELIMINAÇÃO do candidato.

20
25

-9
C

Z
C

12
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

9/
20

25
 1

4:
53

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

Art. 8º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória - ES, 4 de setembro de 2025.

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM

Comandante-Geral do CBMES

20
25

-9
C

Z
C

12
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

9/
20

25
 1

4:
53

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

ANEXO I

CONVOCADOS PARA O DIA 10 DE SETEMBRO ÀS 13:30

Nº DE INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO
792722 GUSTAVO VENTURIN GAIGHER
784101 CAIO DE ATHAYDE ROSALEM
788883 ALYSSON FRANÇA FREIRE
776893 LEONARDO COSTA SILVA OLIVEIRA
778042 ARTHUR CARVALHO PEREIRA
772443 DALTON GABRIEL DE JESUS RIZZO PAULA
795136 TÚLIO ROMANO TEIXEIRA
798826 PABLO LAFAETE NUNES DA SILVA
772777 FILIPE PARTELI GOMES
777555 LUCAS FREITAS MOREIRA MUNIZ
776017 HUIVER MENDES ALVERNAZ
794064 MATHEUS DALAPICOLA OLIVEIRA

ANEXO II
CONVOCADO PARA O DIA 10 DE SETEMBRO ÀS 13:30 POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO DECISÃO JUDICIAL
779803 LUAN ALVES ALMEIDA 5030965-28.2025.8.08.0024
790102 VICTOR HUGO NEVES LUZ 5031157-58.2025.8.08.0024

20
25

-9
C

Z
C

12
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

9/
20

25
 1

4:
53

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL CBM
CBMES - CBMES - GOVES

assinado em 04/09/2025 14:53:55 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/09/2025 14:53:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (3º SARGENTO QBMP-0 BM - BMDGP - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-9CZC12

20
25

-9
C

Z
C

12
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

9/
20

25
 1

4:
53

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-09-04T14:53:55-0300